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Tańce narodowe – wprowadzenie

To określone typy tańców, które utrwalone zostały w obyczaju oraz tradycji i stały się wspólnym 
dobrem narodowym. Wiążą ze sobą całą społeczność i są dziedziczone z pokolenia na pokolenie. 
Są także środkiem manifestowania uczuć patriotycznych. Dla Polaków stały się ważnym elementem 
zachowania tożsamości narodowej, kiedy na ponad sto lat brakowało państwa. Stąd są wyjątkowy-
mi tańcami zarówno na tle europy, jak i świata.

Obecnie w zestaw tańców narodowych wchodzą: polonez, mazur, krakowiak, oberek i kujawiak.

Zestaw nie był zawsze taki sam. Jeszcze w XViii wieku składał się z poloneza, mazura, drabanta  
i kozaka. W początku XiX wieku zanikł kozak, w jego miejsce wszedł krakowiak. Pod koniec XiX 
wieku zanikł drabant, a wszedł oberek i kujawiak. 

nazwy tańców narodowych po raz pierwszy pojawiają się w piśmiennictwie: polonez w 1730 roku 
polonez, mazur w 1738 roku, krakowiak pod koniec XViii wieku, kujawiak w 1827 roku, oberek  
w 1831 roku.

Przed tymi datami notowane są tańce o tym samym charakterze, ale pod innymi nazwami: 
skoczny obertas, wyrywaniec – to wcześniejsze nazwy oberka;• 
powolny, dreptany, na odsib, okrągły – to wcześniejsze nazwy kujawiaka;• 
mijany, suwany, przebiegany, zapraszany – to wcześniejsze nazwy krakowiaka;• 
chodzony, chmielowy, poduszkowy, taniec gęsi, świeczkowy – to wcześniejsze nazwy  • 
poloneza;
wyrywas – to wcześniejsza nazwa mazura.• 

Obecne badania wskazują, że zanim pod tymi nazwami pojawiły się wśród ludu tańce, z których 
pochodzą polonez i mazur, to wcześniej wykształciły się one w środowisku dworskim lub szlachec-
kim, dopiero potem stały się ludowymi1. natomiast krakowiak, kujawiak i oberek mają pochodze-
nie wiejskie. Wszystkie ukształtowały się poza regionem i w innych środowiskach: w szlacheckim  
i mieszczańskim. Krakowiak, mazur i polonez, weszły do programów oper, wodewili („Cud mnie-
many, czyli Krakowiacy i Górale” J. Stefaniego, 1794 rok) i baletów („Wesele w Ojcowie” K. Kurpiń-
skiego, 1823 rok), co bardzo wpłynęło na ich rozwój. Stąd w początku XiX w. znajdziemy je w dużej 
mierze w zbiorach pieśni (fragmenty z oper) oraz w tekstach patriotycznych. W tym okresie były 
najbardziej popularne, nie będąc już ludowymi. 

Tańce narodowe zyskały dużą popularność w europie i na świecie, szczególnie polonez i mazur. 
W wielu krajach, nawet w Meksyku, znajdziemy tańce o nazwie „varsoviene”. Choć często odnosi 
się tylko do rytmu w metrum 3/8, to jest to wpływ polskich tańców. Szczyt mody na tańce polskie 

1  T. nowak, Taniec narodowy w polskim kanonie kultury. Źródła, geneza, przemiany, Warszawa 2016. 
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przypadł w okresie, gdy nie było państwa polskiego. nawet na dworze carskim w Rosji tańczono 
polonezy i mazury.

na terenach podzielonej przez rozbiory Polski szczególnie szlachta dbała, aby także poprzez tańce 
zachować tożsamość narodową. Dlatego jeszcze pod koniec XiX wieku, kiedy już powszechnie cho-
dzono we frakach i tańczono tańce innych narodów, to w czasie kuligu, czyli zabawy karnawałowej 
szlachty, tańczono tylko polonezy, mazury, krakowiaki i drabanty2. 

na kulig szlachta musiała się odziać tylko w kontusze lub przebrać za lud krakowski3. inaczej można 
było być niedopuszczonym do zabawy.

Przez ponad sto lat lud z niemal wszystkich regionów mógł obserwować zabawę w takiej postaci 
i dzięki temu na powrót przyswoił sobie tańce w nowej formie4. Stały się one popularne w wielu 
regionach z licznymi odmianami zawierającymi elementy z własnych tańców.

2  K. W. Wójcicki, Ostatni kulig staropolski, „Tygodnik ilustrowany”, 1861, s. 164. 
3  J. Chojecki, Kulig jako forma zabawy karnawałowej szlachty polskiej w świetle zachowanych źródeł piśmiennictwa 
polskiego, źródeł muzycznych i ikonograficznych, praca dyplomowa, Poznań 1985, s. 15.
4  Ł. Gołębiowski, Gry i zabawy rożnych stanów, Warszawa 1831, s. 124-125. 
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Ważną rolę w popularyzacji tańców miała edukacja młodzieży wśród szlachty i mieszczaństwa. Mło-
da osoba która kończyła piętnaście lat i była prezentowana społeczeństwu, musiała znać polskie 
tańce należące w danym momencie do zestawu narodowych. idąc na bal, musiała znać wszystkie 
obowiązujące figury. W czasie balu zwracano uwagę, jak młodzieniec poradził sobie w zwodzonym, 
odbijanym, w mazurze – przez ten pryzmat był postrzegany jako przyszły zięć. Stąd duża popular-
ność szkół tańca w XViii i XiX wieku. 



8

niektórzy zawodowi nauczyciele tańca i kompozytorzy muzyki do tańców narodowych publikowali 
swoje prace, co dodatkowo wpływało na rozwój tańców. 

Jeszcze w okresie międzywojennym XX wieku w programach szkół tańca znajdowały się tańce na-
rodowe, ale po odzyskaniu niepodległości cieszyły się one coraz mniejszą popularnością. Więcej 
czasu poświęcano tańcom salonowym aktualnie modnym na świecie. Tańce narodowe coraz rza-
dziej tańczono na balach. Pozostawały w kręgu zainteresowań zespołów amatorskich i zawodowych 
grup artystycznych, które prezentowały je w formie scenicznej. 

Poprzez różne instytucje rządowe i społeczne towarzystwa prowadzono działalność edukacyjną 
wśród młodzieży. Po ii wojnie światowej lwowski nauczyciel tańców salonowych Marian Wieczysty, 
propagator tańców towarzyskich (latynoamerykańskich i standardowych), do konkursów w Krako-
wie w latach 1978-1979 wprowadził obowiązek pokazu tańców narodowych polskich w formie to-
warzyskiej (wcześniej J. hryniewiecka w 1967 roku wydała opracowanie „Tańce narodowe w formie 
towarzyskiej”).

W formie popularnej występuje tylko polonez jako początek uroczystych balów, a obecnie jedynie 
na balach studniówkowych. natomiast podczas występów scenicznych królują tańce w formie usta-
lonej w latach 1987-1989 przez Radę ekspertów Ministerstwa Kultury. Dzięki pracy Rady prezento-
wany obecnie obraz tańców ma szansę zostać ujednolicony. 

Pod koniec XX wieku eksperci Polskiej Sekcji CiOFF (R. Teperk, J. Łosakiewicz, J. Wojciechowski) 
opracowali systematykę tańców narodowych w formie towarzyskiej i zainicjowali organizację kon-
kursów, które w oparciu o zespoły amatorskie z powodzeniem są kontynuowane do dzisiaj. 
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Ważnymi od strony poznawczej są grafika i malarstwo powstałe w XiX i XX wieku dotyczące tańców 
polskich. Wśród nich rysunki Z. Stryjeńskiej stworzone na wystawę w Paryżu. 

Sfilmowane prezentacje artystyczne, które są rekonstrukcją tańców narodowych w kontekście oby-
czaju, dają odtworzony, ale bliski prawdzie obraz z danej epoki. należą do nich zarejestrowane 
widowiska:

w 1987 roku Polski-Kulig w wykonaniu Zespołu Tańca ludowego „Wisłok” uMCS Filia  • 
w Rzeszowie, pokazywane przez TVP oddział w Krakowie w cyklu „Zwyczaje i Obrzędy”;
w 1993 Z pamiętnika tamtych lat w wykonaniu Ludowego Zespołu Artystycznego SGGW • 
„Promni” wydane na kasetach VhS przez Telewizję Polską i Fundację Kultury Wsi w cyklu 
Tańce Polskie T. 4 „Tańce historyczne”5.

5  Od Autora: W pracy nad odtworzeniem kuligu dotarłem do wielu opisów, zbiorów ikonograficznych i muzycznych 
dotyczących tańców narodowych. Aby dać możliwość zapoznania się z nimi, dołączam je jako skany z biblioteki 
podręcznej oraz jako cytaty z materiałów. 
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Główne cechy tańców narodowych

Cechy wspólne tańców polskich to: 
taniec pary na tle grupy;• 
sentyment słowiański połączony z buńczucznością;• 
pewność siebie i rycerskość wobec kobiet;• 
diabelska fantazja i zamaszystość od rozmachu szabli.•  

Główne cechy poszczególnych tańców narodowych można określić w następujący sposób:

Polonez•  – to intymna rozmowa dwojga osób w nieustającym korowodzie par6. Przez szlach-
tę zawsze tańczony z karabelami. Trójmiarowy taniec z dostojnym rytmem i z wyraźnym 
akcentem na „raz”.

Mazur•  – to improwizacja i fantazja tancerza wobec tancerki i osób ich oglądających. Rytm 
mazurkowy, akcenty na „dwa” i „trzy”. Akcent na ostatnią wartość w takcie jest szczególnie 
ważny w mazurze ułańskim. 

na rycinach z XiX wieku często mazura zobaczymy w kostiumach krakowskich. Ale jest to młodzież 
szlachecka, która w karnawale na kuligu przebierała się za lud krakowski.

6  K. Czerniawski, O tańcach narodowych naszych z poglądem historycznym i estetycznym na tańce rożnych narodów,  
a w szczególności na tańce polskie, Warszawa 1860, s. 62; Ł. Gołębiowski, op. cit., s. 311.

Jan Nepomucen Lewicki „Polonez”, 1861
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Krakowiak•  – to żywiołowość, wesołość i przodkowanie na tle gromady. Dwumiarowy syn-
kopowany rytm. 
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Kujawiak•  – to chód w parze i wir w tonacji molowej. Rytm mazurkowy – tempo rubato. 
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Oberek•  – to wirowanie w zawrotnym tempie, z improwizacją z różnymi ozdobnikami. Rytm 
mazurkowy z akcentem na „raz”. Często wstęp czterotaktowy z wartościami na jednym 
dźwięku.

Karol Czerniawski „Oberek”, 1860
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polonez

Stroje

Poloneza można tańczyć w różnych kostiumach, ale powinny być dobrane w zależności od epoki  
i środowiska, jakie wybierzemy do prezentacji. inne będą dla środowiska dworskiego czy szlachec-
kiego, inne dla mieszczan, inne dla poloneza ludowego. Kontusz czy kostium z księstwa warszaw-
skiego dla szlachty. Żupany dla mieszczan czy regionalne dla środowiska wiejskiego. W epokach 
późniejszych obowiązują fraki czy surduty. 

Także w zależności od epoki i środowiska powinno się dobrać muzykę. na przykład nie powinno się 
tańczyć w kostiumach regionalnych do muzyki typowo szlacheckiej. Można ewentualnie, jeśli się 
nie ma innych, użyć kostiumy krakowskie, ale choć był to strój w XiX wieku określany jako polski, 

ZPiT Politechniki Warszawskiej „Chopin w Politechnice”, 2010
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to powinniśmy zrezygnować z kroku z ugięciem w przedtakcie, oraz z ukłonów typowo szlachec-
kich (np. trwających przez 2 takty). Jeśli natomiast pokażemy poloneza w co najmniej 2 różnych 
rodzajach kostiumów regionalnych, to będzie prezentacja ponadregionalna i jako taniec narodowy 
można zatańczyć do muzyki scenicznej czy szlacheckiej, ale bez stosowania ukłonów szlacheckich. 
Z uwagi na fakt, iż mimo mody niemal do końca XiX wieku w środowiskach szlacheckich na kuligach 
tańczono w kontuszach, strój ten wydaję się najbardziej typowym dla poloneza.

Mój fraczek dawny ludziom zostawuję modnym,  
Biorę kontusz Polakiem chcąc być niewyrodnym,  
Maską cudzoziemszczyzny nie chcę się przywdziewać,  
Mając krew polską i strój polski też chce miewać. 

XVIII wiekXVI wiek XIX wiek

Kontusz nosiła wyłącznie szlachta. Charakterystyczną cechą kontusza były rozcięte rękawy, tak 
zwane wyloty. Szlachcic mógł zarzucić je na plecy lub włożyć za pas. Kontusz najczęściej uszyty 
był z materiału w kolorze kontrastującym z żupanem. Wśród szlachty dobór kolorów kontuszy, 
żupanów i czapek nie był przypadkowy. Król mógł szlachcicowi zabronić noszenia strojów w kolorze 
karmazynowym, jeżeli ten dopuścił się na przykład zdrady. Określenie kogoś: „to z dziada pradziada 
karmazyn”, oznaczało nie tylko szlacheckie pochodzenie, lecz także fakt, że nikt z jego rodu nigdy 
nie zdradził.

Pod kontuszem żupan – bogatsi szlachcice mieli żupany czerwone, czyli karmazynowe (stąd 
nazywa ich „szlachtą karmazynową”). Mieszczanie nosili żupany żółte, utkane z łyka, czyli włókien 
konopnych, które nazywano łyczkami. Żydzi nosili w kolorze czarnym. Chłopi i biedna szlachta – 
płócienne lub z szarej, niefarbowanej wełny, stąd nazwa „szlachta szaraczkowa”. 
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Czapka tzw. kołpak – po zejściu z konia zwykle noszono ją w ręku lub wieszano na rękojeści 
szabli. Zdejmowanie czapki przed kimś było wyrazem hołdu lub powitania, któremu towarzyszyło 
popularne powiedzenie: „czołem waszmościom!”. Po 1768 roku po konfederacji barskiej czapkę 
noszoną w kształcie rogatywki i nazywano ją „konfederatką”.

Spodnie tzw. szarawary lub hajdawery – szerokie bufiaste.

Buty – z długimi pofałdowanymi cholewami ze skóry barwionej na żółto lub czerwono.  nazywano 
je baczmagami. im lepsza była skóra, tym więcej fałd można było z niej ułożyć, skąd wzięło się 
przysłowie: „poznać pana po cholewach”.

Pas kontuszowy często zwany „słucki” od jednej z głównych manufaktur, która wytwarzała pasy. 
Był ozdobny i bardzo długi. Miał od dwóch i pół do czterech metrów długości. Są różne sposoby 
wiązania pasów. Często na scenie używa się na stałe uszyte wiązania, a pod spodem jest ukryte 
zapięcie, np. na haftki, aby szybko można było dokonać zmiany kostiumów. 

Rapcie – to paski z wąskiej skóry umieszczane pod pasem kontuszowym do zawieszenia szabli – 
karabeli.

Jan Piotr Norblin „Szlachcic Polski”
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Strój szlachcianki to kontusik – z rękawami rozciętymi jak w kontuszu męskim, obszyty futerkiem, 
zakładany na suknie według mody zachodniej, np. francuskiej. na głowie kołpaczki lub konfederatki. 
Buty trzewiczki safianowe żółte lub czerwone.

koniec XVII w.początek XVII w. koniec XVIII w.

Kostiumy sceniczne odtworzone w XX wieku

ZPiT Politechniki Warszawskiej „Kulig – Polskie Zapusty”, 2015
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ZPiT Politechniki Warszawskiej „Kulig – Polskie Zapusty”, 2015
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Materiały ikonograficzne i źródła

W dodatkach zawarte są informacje dotyczące tańców narodowych zeskanowane z biblioteki 
podręcznej oraz z różnych materiałów pozyskanych w latach 80. XX wieku z Biblioteki Jagiellońskiej  
i narodowej, jakie zebrałem w czasie pracy nad rekonstrukcją „Kuligu”. Mam nadzieję, że dla niektórych 
z Czytelników dodatkową wartością będzie „dotknięcie” choć poprzez skan do oryginałów. Duża 
część tych opisów w formie cytatów jest dostępna w wydanych niedawno książkach Tomasza nowaka. 
Zachęcam do lektury jego książek, gdyż zawarte są tam wnioski z badań, jakie przeprowadził autor. 
Poniżej linki gdzie można pobrać jego książki w wersji elektronicznej. 

Publikację Tomasza nowaka można pobrać ze strony: https://kulturaludowa.pl/aktualnosci/polski-
polonez-chodzony-ksiazka-o-tancu-w-wersji-elektronicznej/

Polonez w opisach i ikonografii

Łukasz Gołębiowski 
Gry i zabawy różnych stanów w kraju całym, lub w niektórych tylko prowicyach 
Warszawa 1831 /reprint 1923/ 
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Kazimierz Władysław Wójcicki 
Ostatni kulig staropolski 
„Tygodnik ilustrowany”. Warszawa 1861, iii, s. 164

„W tę chwilę kapela zabrzmiała poloneza Kościuszki, wszyscy ruszyliśmy do sali. na czele długiego 
szeregu stał pan Skarbnik, wiodąc za rękę Starościnę, w drugiej parze postępował Starosta ze 
Skarbnikową. Dwaj ci sędziwi starcy z poważnemi matronami, wiodąc rej w tańcu polskim, stanowili 
główną jego ozdobę. Przybrani w granatowe kontusze, w perłowe żupany i bogate srebrem i złotem 
przerabiane pasy, postępowali wolnym krokiem w takt tańca, a za nimi w ich tropy rozwijał się długi 
korowód par statecznych i młodzieży.
Aby poznać całą powagę i piękność tego tańca, którego tradycyją coraz bardziej zatracamy, 
trzeba było widzieć naszych starych kontuszowców, z jaką gracyją wiedli swoje damy; z jakiem 
uszanowaniem pochylali głowy przed niemi, z jaką energią i życiem przytupywali w taktownym 
posuwistym chodzie, z jakim wdziękiem i z jaką składnością to ujmowali się pod rękę, to podkręcali 
wąsa, z jaką wreszcie atencją i rewrencyją tanecznice swoje odprowadzali na miejsce i dziękowali 
ucałowaniem ich rączek że raczyły towarzyszyć im w tańcu”. 
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Kazimierz Władysław Wójcicki 
Kulig 
„Stare gawędy i obrazy”, Warszawa 1840, tom i, s. 144 
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ignacy Szczodrowski
Polonez
Litografia, 1848

Antoni Zalewski
W taniec tedy poszli
Litografia, 1849
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Korneli Szlegel 
Polonez pod gołym 
niebem,
1849

Karol Czerniawski 
O tańcach narodowych z poglądem 
historycznym i estetycznym na tańce 
różnych narodów w szczególności na 
tańce polskie 
Warszawa 1860 



24

Maksymilian Fajans
Litografia, 1857
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Materiały muzyczne

Karol Kurpiński Polonezy
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Karol Kurpiński Zbiór ulubionych polonezów
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Adam Sturm Polonez
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krakowiak

Region, stroje, taniec

Region Krakowiaków

Krakowiacy to lud który historycznie zamieszkiwał szeroki obszar wokół dawnej stolicy Polski obej-
mujący tereny od Krakowa:

na północ po Pasmo Chęcińskie, do linii Pilica-Działoszyce i dalej wzdłuż Wisły do linii  • 
Koszyce Szczucin;
na wschód, wraz z zachodnią częścią Kotliny Sandomierskiej, okolice Tarnowa do rzeki • 
Czarnej;
na południe, po Beskid Wyspowy do linii: Gromnik – Lipnica Murowana – Myślenice – • 
Kęty;
na zachód, do linii Brzeszcze-Sławków wraz ze Wzniesieniem Olkusko-Sławkowskim do • 
rzeki Soły i Przemszy.

Bliskość siedziby królów oraz fakt, iż grody na terenie małopolski stały się ważnymi ośrodkami 
administracji państwa, dawał możliwość ludowi krakowskiemu spotykania przedstawicieli różnych 
kultur. To bardzo wpłynęło na jego rozwój. Stąd wielki jego udział w powstaniu kościuszkowskim. 
Kosynierzy – czyli chłopi krakowscy, mieli napisane na sztandarach, że „żywią i bronią naród”. 

W. Radzikowski M. Stachowicz
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na wielu rycinach i obrazach z powstania widać nie tylko wojsko w strojach krakowskich, lecz także 
Tadeusza Kościuszkę z czapką krakowską: magierką lub rogatywką. Czerwona, czterograniasta ro-
gatywka z pawim piórem to krakuska, nosili ją wszyscy Krakowiacy. 

Od czasu powstania krakuska, kaftan i sukmana krakowska weszły na stale w skład mundurów woj-
skowych. Odtąd rogatywkę uważano za zewnętrzną oznakę Polaka.

Po upadku powstania stroje Krakowiaków stały się popularne na terenie całej Polski i tym samym 
otrzymały miano stroju narodowego. 

Rozbiory Polski podzieliły tereny ludu krakowskiego następująco: jedna część północno-wschodnia 
przypadła pod zabór rosyjski, a pozostała część z Krakowem – pod zabór austriacki. na ponad sto 
lat rozgraniczono Krakowiaków. Podział oraz inne warunki gospodarcze po obu stronach grani-
cy wpłynęły na rozwój odmiennej kultury. nastąpiło zróżnicowanie w strojach, budownictwie czy  
w tańcach, powstały dwa regiony: Krakowiacy Zachodni i Wschodni, z granicą, która przebiega nie-
mal południkowo przez powiaty miechowski, proszowicki i brzeski.

Pozostało wiele wspólnych cech: krakuska i kaftan w stroju męskim, motywy kwiatowe w stroju 
damskim czy melodie i taniec, wśród nich krakowiak. 
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Stroje i tańce Krakowiaków

Granica między dwoma grupami Krakowiaków przebiega tak, jak zasięg męskiej sukmany – biała 
sukmana ze stójką u Krakowiaków Zachodnich, brązowa z szerokim kołnierzem u Wschodnich1.
Ta bogata sukmana u krakowiaków Wschodnich to kierezyja, a jej haftowany kołnierz to suka. 

1  T. Seweryn, Strój Krakowiaków Wschodnich. Atlas polskich strojów Ludowych. Małopolska, część V, zeszyt 9, PTL 1960.

J. KarolakM. Stachowicz
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na zachodzie i na wschodzie regionu rozwinęło się kilka ośrodków, które wpłynęły na wygląd od-
mian stroju wewnątrz każdego z tych regionów. 

Stroje z Bronowic w części zachodniej i z Zalipia we wschodniej należą do najbardziej charaktery-
stycznych.

Porównajmy odświętne stroje młodych niezamężnych osób z Bronowic i Zalipia. Takie stroje powin-
ny być używać na scenie, gdy wykonawcami jest młodzież. 

Stroje chłopców są dość podobne, ale zauważmy różnice. Krakuska bronowicka jest wysoka cyno-
browa z wąskim pasem piór. niektórzy żartując, mówią, że Krakowiacy dzięki temu czuli się wyżej 
niż górale w Zakopanem.

„Pawie piórko u czapeczki.
Kapelusz przy nim wstążeczki”.

Krakuska zalipiańska jest niska amarantowa z rzędem pawich piór. Bardzo szerokie wachlarze z piór 
nosili drużbowie na weselach.

Kaftan granatowy bez haftu, zdobiony z gęstymi frędzlami, czyli tzw. chwastami, w kolorze bordo-
wym i mosiężnymi guzikami (czasami białe z masy perłowej) u chłopca z Bronowic. 
 

„Koniku, koniku, koniku kasztanku
Granatowy surdut na moim kochanku.
Granatowy surdut i guziki złote”. 
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W Zalipiu kaftan błękitny lub szafirowy z bogatym haftem w narożniku poły o motywie doniczki 
lub pawiego pióra. Chwasty, czyli dla Krakowiaków Wschodnich kutka, różnokolorowe z przewagą 
żółtego i zielonego koloru.

na pograniczu Krakowiaków Wschodnich i Zachodnich w rejonie Brzeska w narożnikach kaftanu 
haftowano dodatkowo rok wykonania oraz nazwisko właściciela.

Koszule w obu regionach wykonane są z białego płótna, zdobione haftem i wiązane pod szyją 
czerwoną tasiemką. u krakowiaków wschodnich gęsto fałdowane wokół szyi i haftowane na ob-
szewkach.

„i koszulka z faworkami,
z fałdeczkami, z obszewkami”.

Wstążeczką wiązano nie tylko kołnierzyk, lecz także rękawy. Dawniej koszule wiejskie nie miały 
guzików.
 

„Bywajże tu, bywaj, mój hultaju części
Bede ci wiązała koszulke na pięści”. 
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Spodnie w Bronowicach w czerwono lub różowo-białe paski, a w Zalipiu przeważnie w niebiesko-
białe paski, choć mogą być w paski fioletowe. 

Pas bronowicki krótki z rzędami zawieszonych brzękadełek. Brzękadełka nazywano teckami. na 
ogół każdy krakowiak miał po 3-4 półkola tecek przy pasie. 

„Siedemdziesiąt tencek u pasa mi brzęcy.
Porachuj dziewczyno, jeżeli nie więcy”.

Tecki to blaszki zdejmowane z uprzęży koni, pomagają przy akcentach w tańcu. Czasami pas z tec-
kami był używany jako podręczna broń w czasie bijatyki. Bogaci Krakowiacy Zachodni nosili szeroki 
brązowy trzos ze schowkiem na pieniądze nazywany opaskiem. 

Pas zalipiański biały, długi, cały haftowany zieloną skórką bez brzękadełek lub kościuszkowski, dłu-
gi z teckami i kaletką na krzesiwo oraz pochwą na nożyk.

„Tak i owak wyszywany, rzemyczkami przeplatany.
Wybijany gwoździczkami, złocistymi sprzążeczkami
i koziczek wyostrzony, w cudną kaletę włożony.
Przy nim fajka i krzesiwko, na to cudne przyodziewko”.
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Stroje dziewcząt różnią się bardziej. 

Spódnice tybetowa drukowana w kwiatki i fartuch, czyli tzw. zapaska, biała z angielskim haftem lub 
tiulowa, pod spódnicą biała halka u Bronowiczanki. 

Zalipianka nosi spódnicę białą haftowaną z czerwoną lub niebieską zapaską. Zapaska haftowana 
była białymi nićmi z mereżkami. Pod spódnicą halka, dawniej nazywana spodnikiem, czerwona lub 
różowa, tzw. piekielnica. Zalipianki, jeśli było je stać, zakładały często po dwie spódnice oraz spe-
cjalnie je krochmaliły dołem, aby „ubrać się syroko”, czyli wyglądać „obficie”. Mówiono, że „stała 
jak dzwon”, gdy przyklękała w kościele. Dziewczęta same wykonywały sobie hafty, ale czasem taką 
zapaskę otrzymywały od kawalera.
 

„Mam ja fartuch ząbkowany,
Od Jasinka darowany.”
Ale w większości każda źgała, jak umiała”.
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Koszule kobiece białe: w Bronowicach ze stójką lub z małym haftowanym kołnierzykiem, w Zalipiu  
z szytymi oddzielnie szerokimi bogato zdobionymi kołnierzami, tzw. kryzami. haft na koszuli oraz 
na kryzie czerwono-czarny. Kolor haftu mógł być czerwony lub biały. W obu regionach noszono 
korale z co najmniej trzema wiązkami, bogatsze z pięcioma.

Gorsety bronowickie z aksamitu lub sukna z fałdkami: bordowe, zielone, fioletowe, szafirowe lub 
czarne, bogato zdobione złotymi czy srebrnymi taśmami, czerwonymi koralikami, cekinami, hafta-
mi i chwastami nad fałdkami. 
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Zalipiańskie gorsety z czerwonej, niebieskiej czy zielonej wełenki wykończone kaletkami, wyszywa-
ne motywami kwiatowymi z koralików, nici lub kawałków aksamitu. im bogatsza panna, tym więcej 
miała kaletek.

Wianek bronowicki z chabrów niebieskich i białych, wstążki przypięte do ramienia na plecach,  
a nie do wianka. Zalipiański wianek z ruty, barwinku, bukszpanu lub sztucznych kwiatów, zdobiony 
koralikami czy wstążkami. Zarówno w Bronowicach, jak i Zalipiu włosy plecione najczęściej w dwa 
warkocze z przedziałkiem na środku. Jest to typowy sposób dla większości regionów Polski.

Buty w obu regionach takie same, u chłopców czarne z cholewami oraz u dziewcząt czarne sznu-
rowane trzewiki. 



49

Można znaleźć ryciny z XiX wieku, na których przy stroju krakowskim zobaczymy czerwone czy 
safianowe buty, ale to są rysunki szlachty, która w czasie zabawy kuligu przebierała się za lud kra-
kowski. Kolor butów oznaczał stan społeczny, a cholewy zamożność. Mówiono: „poznaj Pana po 
cholewach”. Bogatsi mieli cholewy z fałdami czyli karbami. Mówiono o takim; „bogaty, bo ma buty 
z karbami”. Zamożniejsi wywijali górę cholewy, aby pokazać bogactwo.

„i buciki wywracane, podkóweczki nitowane
i przy kroju przeszywane, z uszeczkami, z przywiązkami”.

Buty z cholewami były drogie i zakładano je tylko od święta. Jeżeli kogoś nie było stać, to na wesela 
pożyczał od sąsiada. Do butów z cholewami lud nie używał skarpetek. W lecie stopy owijano onu-
cami, a zimą wiechciem słomy. W takich butach z podkówką żelazną, która była po to, aby but się 
szybko nie zniszczył, można było podczas tańca krzesać iskry z podłogi.

„A jak ci urznę krakowiaka z nogi
Pójdą wiechcie z butów a drzazgi z podłogi”.

  
Choć Krakowiacy Wschodni mają tańce charakterystyczne tylko dla swojego regionu (polki: borzęc-
ka, hop-walc, jadownicka, kulawa, razówka, razok czy warszawianka), to w obu regionach znajdzie-
my wiele wspólnych melodii towarzyszących tańcom oraz podobne tańce: chodzone, polki, oberki, 
sztajerki, walczyki, a przed wszystkim wcześniej wspomniany krakowiak.
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Krakowiak – rys historyczny

Krakowiak jak pisze K. Czerniawski w opracowaniu „O Tańcach narodowych naszych z poglądem 
historycznym i estetycznym” (Warszawa 1860) jest po polonezie najstarszym polskim tańcem naro-
dowym. Pierwsze wzmianki o nim pochodzą z czasów panowania dynastii Jagiellonów. Początkowo 
znany był pod innymi nazwami, takimi jak „zapraszany”, „mijany”, „przebiegany”, „suwany”. Po raz 
pierwszy nazwę użył Kitowicz. Taniec ten był masowo tańczony przez lud krakowski, ale po insurek-
cji kościuszkowskiej w czasie kuligów tańczyła go szlachta w całej Polsce. Wszedł do oper i baletów 
narodowych: „Krakowiacy i Górale”, „Wesele w Ojcowie”.

Wzbogacony scenicznymi i patriotycznymi pierwiastkami, a także rytmem synkopowanym, stał się 
popularny wśród ludności całej Polski. u Krakowiaków otrzymywał miejscowe nazwy, np. proszo-
wiak, skalbmierzak czy wiśliczak2. W wielu częściach Polski – nawet jeśli nie zmieniono jego nazwy 
– wchodziły do niego elementy taneczne z danego regionu. Tak powstało wiele lokalnych odmian 
krakowiaka. niektóre z nich są bardzo odległe od oryginału, ale wszystkie zawierają podstawowe 
jego cechy: przodkowanie na tle gromady oraz żywiołowość tańca.

Przodkowanie na tle gromady par jest typowym sposobem tańca polskiego. W krakowiaku polega 
na tym, że po przetańczeniu przez wszystkie pary w koło, jedna z par zatrzymuje korowód. Tancerz 
z tej pary (czasami tancerka) „płaci do basów” (wrzuca pieniądze do kontrabasu lub daje je innemu 
muzykowi), po czym śpiewa krótki tekst na melodię krakowiaka, którą najbardziej lubi. Muzykanci 
podchwytują zaśpiewaną melodię i do niej tańczą wszystkie pary do chwili, aż inna para wyjdzie  

2  Zob. O. Kolberg, DWOK, t. 19, s. i.
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naprzeciw muzyków, aby „przodkować”, czyli zapłacić i zaśpiewać własną przyśpiewkę. Teksty przy-
śpiewek wesoło opisują sytuację, w której się znajdują tańczący, najczęściej układane są na żywo, 
w trakcie tańca. Po którymś z kolei przodkowaniu mógł nastąpić „mijany”. Pary stoją na kole, a w 
środku jedna para „wyskakuje i wydreptuje”, gonią się w przód i w tył chłopca, po czym tancerka 
ucieka, a gdy tancerz ją chwyci, to krążą. Po czym za nimi wszyscy tańczą, aż utworzą znów koło  
i nowa para wejdzie do środka. Tańcząc za którąś z kolei par, mogą iść w korowodzie „suwanym” – 
czyli najpierw wolno marszem, potem coraz żywiej i wreszcie w podskokach, a w końcu galopadą. 
Czasami na kole suną parami „przebieganego” – w parze naprzeciw siebie bokiem do środka, suną 
dokoła w tył chłopca lub w przód.

W. Tetmajer

na weselach tańczą krakowiaka „zapraszanego” – starszy drużba wywołuje tańcem innych z dru-
żyny. Tańczą sami chłopcy, po czym rozkładają ręce i zapraszają dziewczyny, przyśpiewka i taniec  
z przodkowaniem kolejnych par trwa do czasu, gdy muzycy przestaną grać. 

na początku XX wieku krakowiak stracił swój charakter masowy. Stał się pokazem przygotowy-
wanym przez specjalnie dobieraną grupę tancerzy – w takiej formie scenicznej znany jest do dzi-
siaj. Przygotowując krakowiaka na scenie do prezentacji, powinniśmy przede wszystkim pamiętać  
o wspomnianych wcześniej cechach charakterystycznych, a także strać się wyrazić istotę jego typo-
wych figur. na przykład:

figura starokrakowska to dialog, a właściwie konkurencja między tancerką a tancerzem  • 
o dominację w parze;
figura porębiańska to zaloty. • 
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Konik zwierzyniecki

Często w opracowaniach współczesnych na scenie krakowiaka łączy się z zabawą „konik zwierzy-
niecki”. Potocznie zwaną Lajkonikiem.

M. Stachowicz

Franciszek Gawełka w XViii tomie „Rocznika Krakowskiego” z 1918 roku podaje genezę oraz wyja-
śnia, czym jest zabawa konik zwierzyniecki. Warto za nim podkreślić, że:

W oktawę Bożego Ciała po nieszporach w klasztorze sióstr norbertanek na Zwierzyńcu • 
w Krakowie włóczkowie, czyli flisacy, rozpoczynają zabawę taneczną z konikiem, składając 
hołd przełożonej klasztoru. Zostają ugoszczeni dostają datki, a po tym idą orszakiem do 
miasta. 
W skład orszaku wchodzą: pachołkowie ubrani w kontusze z chorągiewkami i buńczukami; • 
chorąży ze sztandarem – orzeł i wiosła, „Tatar” włóczek przebrany po tatarsku na zrobio-
nym z drewna koniku oraz kapela skrzypce, klarnet, flet, trąbka, basetla, i bęben. 
Orszak przechodzi poważnym pochodem pod pałac biskupi. nagle robi się zamieszanie, • 
czyli „atak konika”. „Tatar” zostaje uspokojony sztandarem, robi mu pokłony i otrzymuje 
datki od biskupa.
W tym czasie na rynku po procesji oczekuje na orszak konika kilkanaście tysięcy osób. • 
Słychać powtarzane w napięciu słowa: „konik zwierzyniecki pójdzie”. Wpada konik w tłum,  
a po tym ponownie „uspokaja” się pod sztandarem i otrzymuje datki.

K. Majeranowski uważa, że geneza tego zwyczaju ma swój początek w 1281 roku. Wtedy w czasie 
kolejnego najazdu Tatarów na Kraków włóczek porwał chorągiew i za sobą lud krakowski do obrony 
miasta przed Tatarami. Dlatego dekretem królewskim bractwo flisackie włóczków ma pozwolenie 
na organizację zabawy. Muzycy, aby to podkreślić, często grają „Marsza Sobieskiego”.
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edmund Wasilewski napisał:

„ Tatarskim ubraniu na tatarskim koniu. 
Przypatrz się jak Włóczek harcuje po błoniu.
Jak niegdyś harcował do dziś dnia harcuje. 
Bo pamiątkę jego każdy z nas szanuje. 
Każdy z nas szanuje – a kto się zapiera, 
pamiątki swych Ojców,
Tym wiatr poniewiera”.

Współczesny wygląd stroju konika zwierzynieckiego został opracowany przez Stanisława Wyspiań-
skiego i taka wersja jest nam znana. Ale i on konikiem zwierzynieckim, a nie lajkonikiem powinien 
być zwany.

Pocztówka, 1907
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Materiały ikonograficzne i źródła

Łukasz Gołębiowski 
Gry i zabawy różnych stanów w kraju całym, lub w niektórych tylko prowicyach 
Warszawa 1831 /reprint 1923/ 
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Kazimierz Władysław Wójcicki  
Kulig
„Stare gawędy i obrazy”. Warszawa 1840, tom i, s.154
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Oskar Kolber  
Dzieła Wszystkie Oskara Kolberga t. 6
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Władysław Bakałowicz 
Krakowiak w karczmie
1851
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Michał Stachowicz 
Karczma krakowska
1819

Michał Stachowicz 
Scena w karczmie „Na górce” 
i połowa XiX wieku
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Władysław Tetmajer 
Wesele w Bronowicach
Koniec XiX wieku
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Władysław Tetmajer 
Tańce w karczmie
Koniec XiX wieku

Władysław Tetmajer 
Jacek i Anna
Koniec XiX wieku
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Materiały muzyczne

Krakowiaki 
1829
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Andrzej Rajczak
Zbiór krakowiaków
1860
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Andrzej Rajczak
Krakowiaki



86



87



88



89

kujawiak

Stroje

Kujawiak jako taniec narodowy nie jest tańczony i znany w takiej formie na Kujawach. Także kuja-
wiak w innych regionach różni się od formy narodowej, stąd trudno przypisać konkretny kostium 
do jego wykonywania, może to być zarówno frak, surdut czy nawet późna forma kontusza lub 
jakikolwiek kostium z regionu Polski centralnej, np. łowicki, opoczyński, sannicki, rawski itp. Ale 
ponieważ wywodzi się z Kujaw, dlatego spójrzmy na strój tego regionu.
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Materiały ikonograficzne i źródła

Oskar Kolberg 
Dzieła Wszystkie Oskara Kolberga 
t. 2, Kujawy 1867 
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Arkadiusz Kleczewski 
Tańce salonowe. Praktyczny poradnik dla tańczących, 
1879
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Tadeusz Zygler 
Polskie Tańce ludowe,
1963 
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Ludwik Piechaczek 
Okładka nut, 
1857

Teofil Antoni Kwiatkowski 
Bal, 
1840 
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Antoni Zalewski
Okładka nutowa
XiX wiek

Jan nepomucen Lewicki 
Kujawiacy,
1841
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Materiały muzyczne

Kazimierz Władysław Wójcicki
Pieśni ludu Białochrobatów Mazurów i Rusi z nad Bugu, 
Warszawa 1836, tom i, s. 279
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Oskar Kolberg
Kujawiak
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Stanisław Ogurkowski
Kujawiak op4. n1
1880
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Wanda Rekowska
Oj dana, dana 12 kujawiaków
1900
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Stanisław Ogurkowski
25 kujawiaków i oberków
1906



117



118



119



120



121



122



123



124



125



126



127



128



129



130



131



132



133


